



先锋机械

NEEQ : 834685

浙江先锋机械股份有限公司

ZHEJIANG XIANFENG MACHINERY CO.,LTD



年度报告摘要

— 2022 —

重要提示

- 1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。
- 1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 公司负责人吴小平、主管会计工作负责人王青及会计机构负责人盛笑颜保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。
- 1.4 中汇会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	盛笑颜
电话	0573-88107502
传真	0573-88103866
电子邮箱	shengxy@xian-feng.com
公司网址	http://www.xian-feng.com
联系地址	桐乡市梧桐街道石门路10号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	桐乡市梧桐街道石门路10号

一. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	216,138,473.22	233,525,952.31	-7.45%
归属于挂牌公司股东的净资产	133,238,202.87	98,597,122.61	35.13%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.96	2.46	20.33%
资产负债率%（母公司）	38.36%	57.78%	-
资产负债率%（合并）	38.36%	57.78%	-
流动比率	2.00	1.32	-
利息保障倍数	25.34	24.86	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	158,268,968.73	225,391,388.46	-29.78%

归属于挂牌公司股东的净利润	19,207,881.94	26,286,243.72	-26.93%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	12,718,590.10	25,566,596.81	-
经营活动产生的现金流量净额	5,822,010.29	26,415,062.13	-77.96%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	15.72%	30.34%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	10.41%	29.51%	-
基本每股收益（元/股）	0.43	0.66	-34.85%
（自行添行）			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	30,297,360	75.74%	-20,379,560	9,917,800	22.04%
	其中：控股股东、实际控制人	17,682,640	44.21%	-17,682,640	0	0.00%
	董事、监事、高管	900,880	2.25%	-900,880	0	0.00%
	核心员工	0	0.00%	822,300	822,300	1.83%
有限售条件股份	有限售股份总数	9,702,640	24.26%	25,379,560	35,082,200	77.96%
	其中：控股股东、实际控制人	3,000,000	7.50%	19,182,640	22,182,640	49.29%
	董事、监事、高管	2,702,640	6.76%	3,210,480	5,913,120	13.14%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
总股本		40,000,000	-	5,000,000	45,000,000	-
普通股股东人数						85

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	上海悦锦投资管理有限公司	16,682,640	0	16,682,640	37.07%	16,682,640	0

2	吴小进	4,000,000	1,500,000	5,500,000	12.22%	5,500,000	0
3	蔡锦云	4,000,000	100,000	4,100,000	9.11%	0	4,100,000
4	黎东	4,000,000	0	4,000,000	8.89%	4,000,000	0
5	陈建军	2,800,000	350,000	3,150,000	7.00%	3,150,000	0
6	桐乡新锋投资管理合伙企业(有限合伙)	2,986,440	0	2,986,440	6.64%	2,986,440	0
7	吴明畅	1,513,320	-266,050	1,247,270	2.77%	0	1,247,270
8	陈波	803,520	300,000	1,103,520	2.45%	1,103,520	0
9	翁军生	803,520	60,000	863,520	1.92%	0	863,520
10	程跃飞	535,680	0	535,680	1.19%	0	535,680
合计		38,125,120	2,043,950	40,169,070	89.26%	33,422,600	6,746,470

普通股前十名股东间相互关系说明：

除上海悦锦投资管理有限公司是由股东吴小进和黎东共同出资设立外，其他股东之间不存在关联关系。

二. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

财政部于2021年12月30日发布《企业会计准则解释第15号》(财会[2021]35号，以下简称“解释15号”)，本公司自2022年1月1日起执行其中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”及“关于亏损合同的判断”的规定。

(1)关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售(以下统称试运行销售)的会计处理，解释15号规定应当按照《企业会计准则第14号——收入》、《企业会计准则第1号——存货》等规定，对试运行销售相关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益，不应将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。试运行产出的有关产品或副产品在对外销售前，符合《企业会计准则第1号——存货》规定的应当确认为存货，符合其他相关企业会计准则中有关资产确认条件的应当确认为相关资产。

本公司自2022年1月1日起执行解释15号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”的规定，并对在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初至该解释施行日之间发生的试运行销售进行追溯调整，可比期间财务报表已重新表述，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

(2)关于亏损合同的判断，解释15号规定“履行合同义务不可避免会发生的成本”为履行该合同的成

本与未能履行该合同而发生的补偿或处罚两者之间的较低者。企业履行该合同的成本包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。其中，履行合同的增量成本包括直接人工、直接材料等；与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额包括用于履行合同的固定资产的折旧费用分摊金额等。

本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行解释 15 号中“关于亏损合同的判断”的规定，对截至解释 15 号施行日尚未履行完所有义务的合同进行追溯调整，并将累计影响数调整 2022 年年初留存收益及财务报表其他相关项目，对可比期间信息不予调整，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下简称“解释 16 号”)，本公司自 2022 年 11 月 30 日起执行其中“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”的规定。

(1) 关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理，解释 16 号规定对于企业按照《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》等规定分类为权益工具的金融工具，相关股利支出按照税收政策相关规定在企业所得税税前扣除的，企业应当在确认应付股利时，确认与股利相关的所得税影响。企业应当按照与过去产生可供分配利润的交易或事项时所采用的会计处理相一致的方式，将股利的所得税影响计入当期损益或所有者权益项目(含其他综合收益项目)。

本公司自 2022 年 11 月 30 日起执行解释 16 号中“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”的规定，对分类为权益工具的金融工具确认应付股利发生在 2022 年 1 月 1 日至该解释施行日之间的，涉及的所得税影响根据该解释进行调整；对分类为权益工具的金融工具确认应付股利发生在 2022 年 1 月 1 日之前且相关金融工具在 2022 年 1 月 1 日尚未终止确认的，涉及的所得税影响进行追溯调整，可比期间财务报表已重新表述，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

(2) 关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理，解释 16 号规定企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权益结算的股份支付的，在修改日，企业应当按照所授予权益工具当日的公允价值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当期损益。

本公司自 2022 年 11 月 30 日起执行解释 16 号中“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”的规定，对 2022 年 1 月 1 日至该解释施行日之间新增的上述交易根据该解释进行调整；对 2022 年 1 月 1 日之前发生的上述交易进行追溯调整，并将累计影响数调整 2022 年年初留存收益及财务报表其他相关项目，对可比期间信息不予调整，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 - 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收票据	-	5,837,292.36	3,855,979.66	4,055,979.66
应收账款	-	43,109,178.73	13,736,528.53	13,799,222.13
其他应收款	1,160,555.40	1,348,163.13	799,616.67	1,771,272.52
其他流动资产	-	-	1,466,741.38	1,381,692.94
递延所得税资产	1,757,455.86	1,927,206.31	1,029,171.79	1,208,132.26
应付职工薪酬	4,823,538.95	5,183,026.91	4,702,747.32	5,596,016.30
应交税费	2,209,692.21	2,952,413.63	1,846,212.62	2,466,299.83

其他应付款	16,054,425.42	16,057,925.42	1,007,836.76	1,153,649.26
其他流动负债	-	3,706,235.62	2,254,494.29	2,454,494.29
专项储备	1,044,511.36	1,046,794.04	900,139.78	901,400.66
盈余公积	5,065,145.33	4,990,440.47	2,414,674.38	2,361,816.10
未分配利润	37,589,893.28	36,913,964.26	16,735,654.72	16,256,344.91
营业收入	85,272,148.65	110,129,983.88	172,956,741.73	173,467,641.01
营业成本	72,162,325.24	72,335,011.54	121,646,015.96	121,678,278.62
税金及附加	429,313.13	531,623.36	1,454,695.56	1,464,631.11
销售费用	2,979,045.08	2,844,350.66	4,758,004.37	4,823,149.42
管理费用	5,498,661.73	6,475,530.21	12,376,347.94	13,321,917.26
研发费用	4,523,437.79	4,707,920.98	9,186,929.75	9,230,535.18
财务费用	702,110.33	850,101.46	1,954,793.20	1,954,290.13
其他收益	-	204,950.00	-	-
投资收益	527,899.70	532,680.42	319,917.20	444,732.20
信用减值损失	-	-848,275.48	-498,418.54	-1,392,156.14
资产减值损失	-	-364,432.40	-	-
资产处置收益	-114,925.76	-	-	-
营业外收入	206,759.92	2,509.92	51,458.40	265,617.69
所得税费用	7,089.23	2,634,804.23	2,320,776.20	2,149,256.55
净利润	-410,800.02	19,277,373.85	-	-

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用